
  

 

 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΖΑΝΗ 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

 
Τετάρτη, 21 Μαΐου 2025 

 

Προς τον Υπουργό Κλιματικής Αλλαγής και Πολιτικής Προστασίας,  
κ. Κεφαλογιάννη Ιωάννη 
 
Θέμα: «Άμεση ανάγκη κρατικής αρωγής στους σεισμόπληκτους του 
δήμου Μαντουδίου-Λίμνης-Αγίας Άννας»  
 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Τα τελευταία εικοσιτετράωρα παρατηρείται έντονη σεισμική ακολουθία σε 
περιοχές του δήμου Μαντουδίου-Λίμνης-Αγ. Άννας. Η σεισμική δραστηριότητα 
έχει προκαλέσει ζημιές σε σπίτια, με το δήμο να κηρύσσεται σε κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης. Κλιμάκιο της ΔΑΕΦΚ επισκέφθηκε την περιοχή, με κάποια 
από τα κτήρια να κρίνονται ακόμα και κατεδαφιστέα. Η άμεση χορήγηση 
αποζημίωσης στους πληγέντες κατοίκους είναι αναγκαία.  
 
Ενάμιση χρόνο πριν, στις 3 Νοεμβρίου του 2023, η περιοχή είχε πληγεί ξανά 
από σεισμό, με οικήματα να έχουν χαρακτηριστεί «κίτρινα» και «κόκκινα». Οι 
ιδιοκτήτες των σπιτιών αυτών, παρά τις άμεσες υποσχέσεις για στήριξη από 
την Πολιτεία, περίμεναν 15 μήνες για την έκδοση του ΦΕΚ 207/Β/27.01.2025 
σχετικά με τη χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των 
ζημιών στα κτήρια αυτά. 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Επειδή δεν επιτρέπεται σεισμόπληκτοι κάτοικοι του 2023, ενάμιση χρόνο 
μετά, να μην έχουν λάβει την αποζημίωσή τους, 
 
Επειδή με τη νέα σεισμική ακολουθία δεκάδες άλλα οικήματα εμφάνισαν 
ζημιές, με αποτέλεσμα να είναι μη κατοικήσιμα, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ερωτάσθε, 
 

1. Πόσα σπίτια έχουν ελεγχθεί από τη ΔΑΕΦΚ μετά τους πρόσφατους 
σεισμούς και πόσα από αυτά κρίθηκαν ακατάλληλα για κατοίκηση; 
Έχουν ελεγχθεί οι σχολικές μονάδες του δήμου; Και αν ναι, ποιο είναι 
το πόρισμα της ΔΑΕΦΚ για αυτές; 

 
2. Πότε προβλέπεται η άμεση οριοθέτηση της σεισμόπληκτης περιοχής;  

 
3. Πότε προβλέπεται να δοθεί η αναγκαία κρατική αρωγή στους 

σεισμοπλήκτους να καλυφθούν τα πρώτα στεγαστικά έξοδα τους; 
 

4. Πότε προβλέπεται η διανομή οικίσκων στους κατοίκους των οποίων τα 
οικήματα έχουν κριθεί ακατάλληλα; 

 
5. Σε τι στάδιο βρίσκεται η διαδικασία της στεγαστικής συνδρομής των 

κατοίκων που επλήγησαν από το σεισμό του 2023; Πόσοι έχουν λάβει 
την αποζημίωση και πότε προβλέπεται να αποζημιωθούν όσοι δεν την 
έχουν λάβει; 

 
 
 

Η ερωτώσα βουλευτής 
                         

  Καζάνη Αικατερίνη 
        

 
 

 
 




